K ü N A S DEL CASTBLI. DE B E L L P U I O , TAL COM SE PRESENTAN AVTTT DIA. 

Ciutat Freta, ab que 's conegué á Mataró abans de créixer la importancia juris­
diccional de la primitiva torra de Mata. 

1472.—Al fer donació, Joan II, del castell y baronía de Centellas á Joan Pere 
Vilademany, n' exceptuà la parroquia de La Garriga, y la baronía de Cánovas, 
Samalús y Valcarquer. Com no hi trobem, exceptuat lo castell ó lloch de Bell­
puig, que vejém formava part d' aquella baronía, mentres no vinga lo dato en 
contrari, lo suposarem passant à la distingida casa Vilademany, (1). Célebres á 
Catalunya y en la regió Ausonense foren los Vilademany, apareixent com se­
nyors de Taradell en lo segle xw, y assistint Pere de Vilademany á la conques­
ta de Cerdanya, en temps de Jaume II, hont consta hi presta importants fets 
d' armes. 

(1) Liber Patrimonii Regi, TOI. I I , foli 388, arxiu de la Corona d' Aragó. 
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II 

1478.—En remuneració de serveys que Llorens d' Altarriba y son pare Ber­
nat Guillem, prestaren al rey Joan II en las famosas revoltas de son regnat, axi 
com per indemnisarlos deis danys que en ellas se 'Is causa, lo Rey entrega á 
Llorens lo Uoch (ja no 's parla de castell) de Sant JuUá de Bellpuig (1). No sa­
bem quan temps lo tingueren en penyora, si bé creyém fou de curta durada, 
íntegrament copiam la important escriptura hont se cedeix als Altarriba no sols 
Sant Julià de Bellpuig, sino Sant Julià de Vilamirosa per altre nom del Pont, 
Saderra, Cladellas y Vilacetre, com á penyora de la quantitat de 800 lliurae; y 
á La Garriga en penyora d' altres 400. En eix curiós document se diu també, 
com la casa d' Altarriba estaba propera à Vich, à igual que ho està avuy dia; 
com en las passadas revoltas la cremaren y enderrocaren y que axl mateix altres 
castells de dita familia, durant la guerra contra Joan II, foren destruïts pels 
catalans inobediente à sa Reyal autoritat, etc., etc. 

Pateant universis, etc. Keccusentes in animo nostro grandia et suntuosa servicia quo Ber-
nardus daltarriba miles quondam genitor vestri dilecti nostri Laurencii daltarriba domicelli in 
Ausonia domiciiiati dum vixit tam in revolucionibus subsequtis in hoc principatu Cathalonie 
quani alias diversi modo Maiestate nostre prestitistis et impendistis et que in dies prestare non 
cessatis. Considerantes eciam multa et diversa damna que pro servicio nostro dicti quondam 
genitor vester et voa, dictis revolucionibus durañtibus sustinuistis. Cum inter alia nom om-
mitamus quod domus vestra de Altarriba satis prope civitatem Vici sita et alia Castella vestra 
per tune nobis inobedientes dirrute et combuste fuerunt sie quod pene etiam toto vestro 
patrimonio destitutus estis, et ipsum amicistis predictis igitur attentis benemeritum vos ad in­
frascripta optinendum non inmérito existimamus et es obres tam in aliquale retributione 
dictorum servitiorum quam satisfactione prediítorum damnorum, pro quantitatem videlicet 
octingentarum librarum Barchinone locum sancti Juliani del bellpuig cum suo termino, locum 
sancti Juliani de vilamirosa seu del pont cum suis quadris, Terminum de Çaderra, terminum 
de villa cetrum cum suis quadris, situs in Ausonia. Et eciam eisdem respectibus atque causis 
per quantitatem quadrigentarum librarum Barchinone, locum et terminum de Çagarriga situm 
in vallensi, vobis dicto laurentio daltarriba et vestris impignorare decrevimus. Idcirco presentis 
publici instrumenti tenore per nos et heredes et succesores nostros flrmiter valituri de certa 
sciencia, delibérate et consulto eia melioribus, plenioribus et caucioribus via modo et forma 
quibus melius de iure et consuetudiue dicti Principatus Cathalonie ]>ossumus impignoramus et 
titulo impignorationis ooncedimus ac intra manus mittimus vobis predicto laurentio daltariba 
et vestris heredibus et suceesoribus et quibus volueritis instrumento tamen gratie luendi sive 
redimendi mediante predictis ïeilicet octingentis librarum Barchinone dicta loca sancti Juliani 
de bellpuig cum suo termino, sancti Juliani de villamirosa seu del pont cum suis quadris, ter­
minum de Çaderra, terminum de Villacetrum cum suis quadris atque terminum de Cladelles 
cum suis quadris in dicta provincia Ansonie situs. Et predictis quadrigentis libris barchinone 
dictuni locum et terminum de Çagarriga suis veris terminis et limittibus confrontata cum 
castris sive domibus fortibus sique sint, et castra aut domus fortes dici possint curaque homi-
nibus et feminis cuiuscumque legis, status, condiciones, et preheminentie in predictis locis et 
terminis ac quadris habitantibus et habitaturis et cum omni mero et mixto imperio et alia 
iurisdictione, civili et criminali, alta et baxia, omnique gladii potestate et alia quacumque 

(1) Diversorum 32 Joannis ü . Registre 3392, foli IV, arxiu de la Corona d' Aragó. 

eorumque pleno exercicio et usu, quam seu quod nos Gubernator generalis seu gerenavices 
dicti Gubematoris aut alii quicumque officiales nostri in dicto Principatu Cathalonie habemus 
et exercemus ac habere et exercere possumus et debemus, seu que nobia et dictis officialibus 
nostris spectant quovis modo in dictis locis et terminis eupranominatis et quolibet ipsore, et 
super dictis hominibus et feminis cuiusvis condicionis existant inibi habitantibus et habitaturis, 
delinquentibus et committentibus crimen vel maleflcium intra dicta loca et eorum termines et 
quadras supradictas. Et etiam cum universis iuribus, redditibus, perventibus, et emolumentis 
que in dictis locis et terminis atque quadris quavis ratione titulo et causa habemus et habere 
debemus et consuevimus quoquomodo. Itaquod vos dictus laurentius daltarriba et vestri et 
quos volueritis huiusmodi impignoramento perdurante, dicta loca, términos et quadras et alia 
supradicta teneatia et tenatus redditusque eorundem quosvis precipiatis et habeatis ac preci-
piant et habeant precipereque et habere. Necnon vestris et eoriim utilitatibus applicare possitis 
et valaatis. possintque et valeant doneeh ei quousque nos seu dicti nostri heredes et successores 
dictas Mille ducentas libras integre et indiminute vobis realiter et de facto exolverimus vel 
exolverint fructibus interim inde preceptis minime computarum inserte de quibus cum pre­
senti ad cautelam vobia et vestris gratiam et donationem facimus irrevocabiliter Ínter vivos. 
Hoo itaque impignoramentum et intra manum missione faceré intedimus et facimus vobis 
eidem laurentio daltarriba et vestris et quibus volueritis de predictis locis et terminis suprano-
minatis iuris dictionibusque civilibua et crimiTraKbus altie et baxis atque meris et mixtis im-
periis redditibus, proventibus et alus ómnibus precontentis locorum et terminorum ac quadram 
prediotorum dicto instrumento gratie luendi et redimendi mediante, ¿dicitur? melius, plenius, 
sanius ac utilius dici et intelligi potest ad veutri et eorum bonum et sanum intellectum et prout 
ea omnia et singula melius et plenus ad nos competunt et spectant. Exceptis tamen lese Males-
tatis, heresis, sodomie, et false monete criminibus ac processibus regalie quorum iurisdiccionem 
nobis specialiter et expresse reservamus. Declarantes quod huiusmodi impignoramento predu-
rante et doneeh et quousque quantitas predicta mille ducentarum librarum Barchinone per nos 
aut sucessores nostros vobis vel successoribus vestris realiter exoluta et restituta fuerit vos 
ipse laurenciua daltarriba et vestri heredes et successores predicti poasitia et possint in dictis 
locis et terminis predesignatis per vos et ipsoa aut procuratores et offlciales veatros ac eorum et 
in hominibus tam maribus quam feminis ibidem habitantibus et habitanturis ac conversantibus 
delinquentibus seu maleflcium sive crimen committentibus uti dictis iurisdictione alta et baxa 
civili et criminali meroque et mixto imperio et illorum pleno exercicio quoscumque delinquen-
tes, facinerosos et crimina comitentes puniendo et castigando eosque, componendo, remitendo 
et relaxando prout melius et plenius vobis et vestris videbitur faciendum, omniaque et singula 
faciendo et libere exercendo que nos et predicti Gubernator generalis eiuaqui vicesge rens aut 
aliiquivis officialis noatri faceré et exercere consuevimus et consueverunt ac posaimus et pos-
sent huiusmodi impignoramento non facto. Et ut de ipsis mero et mixto imperio et iurisdic-
tionibus cuilibet criminali alta et baxa ac alus predictis cunctis innotescat possitis et valeatis et 
dicti heredes et successores vestri possint et vnleant huismodui impignoramento non cessante 
ut predicitur pro exercicio predictorum et ut delinquentes et culpabiles puniantur erigere et 
erigi faceré vestri et eorum propia autoritate et ex licentia quam vobis et vestris conferimus in 
locis et terminis ac quadris predictis et ipsore limitibus quandocumque et quocienscumque 
volueritis, furcas, medias furcas, perticas, custella, et alia quelibet signa dictum merum el 
mixtum imperium ac iurisdiccione crimínale denotancia, illaque mutare et reflcere ex lignis 
seu lapidibus et cemento prout vobis et eis fuerit benevisum. Et in eis quoscumque delinquentes 
et culpabiles puniré et castigare juxta criminum delictorum et excessuum qualitatem prout 
quicumque Barones et alii habentes jurisdiccionem civilem et criminalem, merum et mixtum 
imperium et omnimodam iurisdictionem in locis et terris suis in dicto Principatu Cathalonie 
possunt consueverunt et debent faceré et exercere. Et ex causa huiusmodi impignoramenti et 
intra manus missionis et ipso durante et non ultra, cedimus et mandamus vobis et vestris pre­
dictis atque in vos et eos transferimus omnia jura omnesque actiones reales et personale-, mix­
tas, útiles, et directas, ordinarias et extraordinarias et alias quasvis nobis competens et competen­
cia in predictis que vobis impignoramus et contra quascumque personas et res ratione et occa-
sione ipsore promitentes tradere seu tradi faceré vobis aut cui seu quibus volueritis loco vestri 
possesionem corporalero seu quasi predictore que vobis impignoramus et in eavos et vestros su-
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ccessores predictos faceré exiatere pociorea absque contradictione et impedimento nostri et nos-
trorem autpersona quarecumque. Quam possessione positis vos et veatri predicti veatra et eorum 
propia auctoritate et ex licentia quam vobis conferimus cum presenti apprendere et apprensam 
penes vos et eis retiñere que possessionis apprenaio tamtum valeat ac si per nos et oíBciales 
nostres vobis et illis tradita extitisset. Dictas autem mille ducentas libri pro quibus predicta 
vobis impignoramus nobis solvistis hoc modo, videlicet quod eas penes vos de nostra volúntate 
et permissu retinuiatis in satisfactionem predictorum damnorum per vos sustentorum. Retine-
mua tamen nobis et suecesaoribua nostris predictis facultatem quod sit in nostri et illorum op • 
tioni quotiena voluerimus et voluerint luendi et quitandi cum vestro et illorum poase loca et 
términos ac quadras atque jurisdictionea et alia omnia et singula supradicta per nos vobis 
impignorata et nobis seu ipsis nostris successoribus aolventibus vobis aut vestris dictas octin-
gentas libras pro quibus loca termini et quadre superius nomínate vobis impignoramus vel 
dicta» quadringentas libras pro quibus alium predictum locum de çagarriga vobis impigno­
ramus ut prefertur ipsa eadem loca jurisdictiones et alia supradicta simul vel divisim per dictis 
qttantitatibus per nos luita et quitata ad nos seu nostram curiam et illorum devolvantur et pro 
devolutis eo in causa habeantur prout insimilibus impignoramentia est fleri assuetum et debet. 
Dicentes et mandantes presencium serie vicem Episcopale gerentis in liac parte universis et 
singulis hominibus et feminis in dictis locis et terminis ac quadris de sancto juliano de bellpuig, 
aancto juliano de villamirosa seu del pont, de çaderra, de villacetum, et de cladelles atque de 
çagai-riga, babitantibus et habitanturis quod vos et vestros de cetero eodem nostro impigno-
ramento perdurante pro eorum domino habeant et teneant vobisque et vestris pareant et obe 
diant proinde ac ai vassalli veri veatri et eorum essent, et prout veri vassalli eorum dominis 
parere et obedire consueverunt tenentur et depent et vobis et feis faciant et prestent eciam fide-
litatis juramentum et homagium per illum videlicet tempua, et tot et tantum, quod et quantum 
huiusmodi noatrum duravit impignoramentum et non alio neque ultra que per vassallos eorum 
dominis in similibus sunt prestari et fleri assueta. Nos eciam homines predictos et eorum 
quemlibet tum huiusmodi fidelitatis juramentum et homagium presti tint vobis ex nunc prout 
ex tunch et ex tunch prout et ex nunch ab omni fldelitati juramento quo nobis teneantur 
scienter et consulto harum serie absolvimus et absolutos esse decemimus et declaramus prop-
tereaque ab bis de quibus nobis ut ¿superprimo? eorum regi et dominio tenentur Serenissimo 
propterea ferdinando regi Castelló, legionis, Sicilie etc. primogénito nostro carissimo ac in 
ómnibus Kegnis et terris nostris Gubematori generali postquam felicea dies noatroa heredi 
et indubitato successori sub benedictionis pateme obteniu, dicimus vicea gerenti dicti generalis 
Gubematoris, Baiulo generali dicti principatus cathalonie, vicariis, Baiulia, Subvicariis, et 
universis et singulis officialibus nostris quacumque jurisdictione et potestate fungentibus 
quibus cumque et eorum locumtenentis presentibus et futuris in dicto Principatu cathalonie 
dicimus et jubemus ad penam florenorum auri duorum milium nostris applicandorum erariis 
quatenuB nostrum huiusmodi impignoramentum omniaque et singula desuper contenta, vobis 
dicto Laurentio daltarriba et vestris predictis, teneant firmiter et observent tenerique et 
observari per quos deceat faciat inviolabiliter vosque in possessionem premissorum ponant et 
inducant ac positum et in missum manuteneat et defendant contra cunctos. Et teneant contra-
rium per agere racione aliqua aive causa ai dictus Serenissimus Eex et Primogenitus noster 
nobis cupit gerere morem ceterisque predicti graciam nostram caram habent et penam pre 
dictam cupiunt non incurrere. Premissa igitur omnia et singula supradicta permittimus, con-
venimus, et paciscimur vobis dicto Laurentio daltarriba et vestris in manu et posse secretari! 
et scribe nostri et notarii publici infrascripti tanquam publice persone hec á nobis per vobis et 
aliis quorum intersit legutum stipulantis et recipientis promittentes in nostra bona flde et verbo 
regiis quod predicta omnia et singula tenebimus et observabimus ac tenere et observare invio­
labiliter faciemus et contra ea non veniemus aut venire promittemus aliqua ratione sive causa. 
Quod est actum et datum in civitate Barchinonedietertio mensisjulii anno a nativita te domini 
MCCCCIiXXVm Kegnique nostri navarre anno LII I aliorum vero regnorum anno XX° pri­
mo. 

Signum f Joannis & Qui hec laudamus concedimus et firmamus huicque publico instm-
mento sigillum comune nostrum apponi jussimus impendenti. Kex Joannis. 

Testes fuerunt ad premissa pressentes venerabiles et nobilea Guillermus Baimundua de 

montecateno, Episcopus Vioensis, Bemardus Ugo de rupebertino, Castellanas Amposte et 
Petrus falco legum doctore Consiliarii predicti sereniasimi domini Eegis. 

Sigf num mei Michaelis Vitalis predicti Serenisimi domini Eegis Secretarii et scribe eius-
quam auctoritate per universam dicionem suam protó notarius qui premissis interfui. Baquem 
de dicti domini Begis mandato scribe feci etc. 

Conseqüència de la concessió reyal en favor dels Altarriba, fou que 's dictés 
una ordre, tres mesos après, al subvicari de Vich y Ausona, Bernat Ferrer, pera 
que regoneguessin 1' autoritat del nou Senyor, la que estaba concebuda ab los 
següents termes (1). 

Joannes etc. Dilecto et fldeli nostro francisco de ribes vicario vel Bernardo ferrer subvicario 
Vici et Ausonie, Algotziris ad infrascripta per agenda per nos specialiter deputatis et creatis et 
eorum utrique ad quem et quos presentes fuerint preséntate et de bis fuerint requisiti salutem 
et dilectionem. Nostro opportuno privilegio súper bis expedito datum Barchinone tercio die 
mensis Julii proxime dimissi impignoravimus et intra manas posuimas instrumento tamen 
gratie luendi et redimendi mediante dilecto nostro Laurentio daltariba domicello in Ausonia 
domiciliato et suis loea sancti Juliani de bellpuig cum suo termino, sancti Juliani de villami-
rosa seu dol pont cum suis quadris, terminum de çaderra et de villasatru cum suis quadris-
atque etiam de Cladellis in dicta Ausonia sita, jurisdictionequem altam et baxiani, merum et 
mixtum imperium et aliam quiscunque nobis pertinente in dictis locis et eorum terminis et 
quadris predictis pro qiiantitatem videlicet octingentarum librarum. Et locum et terminum de 
Çagarriga in Vallensis situm pro quantitatem quadringentarum librarum nt in dicto impignora-
mento habetur ad quod nos referimus. Velimus quod ut in pignoratio antedicla suum sorciatur 
eífectum. Eam obrem vobis et vestrum utrique dicimus precipimus et jubemus expresse et de 
certa scientia ad nostre gratie et amoris optentum penamque daorum milium florenorum auri 
ad vestris bonis si contrafeceritis habendam et nostris erariis inferendam ut incontinenti pre-
sentibus visis et dum de bis requisiti fuerint seu alter vestrum fuerit requisitas pro parto dicti 
laurentii daltariba cum in possessionem locorum et terminorum snpranominatorum et juris-
dictionum ii)sorum ponatis et inducatis, penique et induci faciatis dictumque laurentium dal 
tariba et oficiales suos uti sinatis neque secus agatis ratione aliqua eiva causa; quanto ultra 
ire et indignationis nostre incursum penamque predictam cupitis evitare, cum sic de mente 
Maiestate nostre processerit et procerit dubio dificúltate impedimento et consulta cessatibus 
quibusvis. Nos enim vobis dictis Alguatziris nostris et vestrum viriquem in et súper predictis 
ómnibus et singulis dependentibus que et emergentibus ex ipsis committimus plenarie vices 
et voces nostras, ac locum nostrum et plenum posse per presentes. Datum Barchinone XII die 
mensis octobris anno á nativitate domini MCOCCLXXVJXl Rex Joannis.